§. IV.

quæ dum circa va-
occupatur, vari-
tionem sibi com-
varietate objecto-
gnitarum, varii ba-
discipline sunt ex-
b hominibus eo fi-
laborem cogitandi
id inde præ cæteris
n eoque cogitatio-

t.
mens humana in
ectatur, cogitatio-
rebus concipiendis
mpletur, earumque
cquirat notitiam,
ullaris scientia, ha-
quæ vulgo Logi-
s Ars cogitandi, si-
tem scientia cogi-
um dicitur, verla-
gitationes quate-
x dicendis ampli-

§. IV.

S. Scientia Cogitationum Cogitantium. 3

§. IV. Quo autem indoles scientiæ nostræ, eo liquidius intelligatur, circa illam, ad exemplum aliarum scientiarum vel habituum humanorum observandum est, quod vel *habitualiter* vel *systematice* supponi, aut, si mavis, (1) pro *scientia* (2) pro *habitu* & (3) pro *complexu doctrinae scripto comprehensæ*, accipi queat.

§. V. Primo sensu est, *cognitio, notitia vel scientia cogitationum in cognoscendis rebus occupandarum, à mente humana eo fine acquisita, ut eadem propriarum operationum generaliter ac probe conscia, omnis generis res, humanitus cognoscibiles eo rectius cognoscere verosque conceptus eo facilius sibi de iis formare queat.*

§. VI. Genus est *cognitio, notitia vel scientia*, quod cum aliis scientiis hæc nostra habet commune. Uti- mur autem illis terminis promiscuè, ostendendæ libertati, quæ circa vocabulorum usum cuivis competit.

§. VII. Inhæret illa cognitio *menti humana*, ac ad eam acquirendam requiritur (1) *nativa mentis bonitas*, (2) *diligens rei cognoscenda tractatio*, quæ omnia iterum nostræ, & aliis scientiis sunt communia.

§. VIII. Ex quibus etiam liquet, quod illa, quæ aliis scientiis obsunt, nostræ quoque contrariantur, nempe *naturalis stupor, negligentia, vana doctrina, perversa docendi discendique ratio*. Hinc in arte cogitandi dari quoque gradus, manifestum est.

§. IX. Versatur scientia hæc, circa *cogitationes*, per quod objectum ab aliis scientiis distinguitur. Quo autem hæc res distinctius intelligatur, diversæ considerationes sunt separandæ.

§. X. Nimirum mens humana *varias res contemplatur*, sed istæ cogitationes huc non pertinent, verum inde oriuntur scientiæ & disciplinæ *reales*.

hæret illa cognitio
ac ad eam acquiren-
(1) *nativa mentis bo-*
nis rei cognoscenda tra-
nitia iterum nostræ, &
nt communia.

quibus etiam liquet,
aliis scientiis obsunt,
contrarietur, nem-
pe, negligentia, vana
curiositas docendi discendi-
c in arte cogitandi
adus, manifestum

ur scientia hæc, cir-
ca quod objectum
distinguitur. Quo
distinctius intelliga-
derationes sunt se-

n mens humana
natur, sed istæ co-
pertinent, verum
ciæ & disciplinæ
reales.

reales. Porro eadem *seipsam consi-*
derat, quatenus naturam propriam
meditatur, at nec hæ cogitationes
sunt hujus loci, sed constituunt par-
tem ejus scientiæ, quæ de Homine
agit.

§. XI. Denique mens humana
cogitat de cogitationibus propriis, dum
earum, in rebus cognoscendis occu-
pandarum vel occupatarum, indo-
lem, varietatem, veritatem ac ordi-
nem expendit, exinde oritur scien-
tia logica, quæ præsentis est conside-
rationis, cujus adeo objectum sunt
cogitationes percipientes seu cogi-
tantes.

§. XII. Licet autem intellectus
suas saltem operationes hîc consi-
deret, attamen hæ à rebus non peni-
tus abstrahi possunt, sed potius ad
eas recte intelligendas, variæ res in
subsidiu[m] vocandæ cogitationibus-
que explicandis substernendæ sunt,
quas pro lubitu vel ex hac, vel alia

disciplina reali desumere licet.

§. XIII. Summa igitur eo redit; in scientiis realibus, intellectus operationibus suis varias res comprehendit, sed in Logica, ipsas operationes, omnis generis rebus applicandas, considerat.

§. XIV. Ex his sequitur, syllogismum non recte haberi pro *adæquato Logices objecto*, ceu etiam contendit Dn. Ulman in *Synops. Log. l. 1. c. 1.* nam omnes potius mentis operationes objectum illud constituunt.

§. XV. Nec obstat, quod in *Syllogismo omnes mentis operationes concurrant*, nam id non simpliciter verum est, datur enim perceptio immediata, v. g. *totum est majus sua parte*, quæ à priori per aliam rationem amplius demonstrari, adeoque pars Syllogismi fieri nequeat.

§. XVI. Deinde non opus est, ut mentis operationes, velut partes Syllogismi consideremus, cum potius

desumere licet.
 ma igitur eo redit;
 bus, intellectus ope-
 varias res compre-
 gica, ipsas operati-
 eris rebus applican-

s sequitur, syllogi-
 haberi pro *adaqua-*
 ceu etiam conten-
Synops. Log. l. 1. c. 1.
 us mentis operatio-
 d constituunt. .
 bstat, quod in Syl-
tis operationes con-
 non simpliciter ve-
 nim perceptio im-
um est majus sua
 ri per aliam ratio-
 onstrari, adeoque
 i nequeat.
 non opus est, ut
 s, velut partes
 emus, cum po-
 tius

tius unaquæque ut medium acqui-
 rendi veritatem spectanda sit. Imo
 si omninò ejusmodi respectus vel
 relationes admittere velis, tum poti-
 us immediata, ac à priori amplius
 non demonstrabilis, perceptio, fun-
 damenti loco, ad quam ceteræ ope-
 rationes se referrent, supponenda
 esset.

§. XVII. Dn. Weisius in *Log. p. 2.*
l. 4. in conclus. §. 3. diversas sententi-
 as conciliaturus censet Syllogismum
 esse *objectum inadacquum.* Quæ
 recte quidem dicuntur, sed vix ad
 mentem Peripateticorum, cum fa-
 cile liqueat, ea quæ de objecto Logi-
 ces dicuntur, fluere ex hypothese,
 qua Logicam pro arte conficiendi
 Syllogismos habent.

§. XVIII. Porro nec *res omnes* pro
 objecto Logices recte habentur,
 cum hæc potius versetur circa men-
 tis operationes, citra peculiare &
 proprium objectum spectatas.

§. XIX. Nec fortassis diversas sententias recte conciliaveris distinctione inter objectum *operationis* & *applicationis* cum Ullmanno *d. l.* aut inter Logicam *docentem* & *utentem* cum Weisio *d. l.*

§. XX. Nam quando de objecto Logices quaeritur, hæc ut peculiaris scientia supponitur, adeoque non aliud objectum, quam *operationis*, nec alia Logica, quam *docens*, intelligi poterit.

§. XXI. Quod autem mens humana acquisitam scientiam logicam ac cogitandi aptitudinem, deinde ad omnes res transferat, exinde hæc logices objectum non recte constitui videntur, cum mens humana etiam citra eam, illas considerare possit, adeoque hæc magis objectum intellectus, quam eum comitantis Logicæ esse videantur. Cum nemine tamen de his valde contenderim. add. infr, c. 18. §. 64. seqq.

§. XXII.

fortassis diversas sen-
ciliaveris distincti-
tum *operationis* &
Ulmanno *d. l.* aut
ocentem & utentem

quando de objecto
, hæc ut peculiaris
ur, adeoque non
quam *operationis*,
quam *docens*, intel-

autem mens hu-
cientiam logicam
udinem, deinde
ferat, exinde hæc
non recte consti-
mens humana et-
considerare pos-
is objectum in-
comitantis Lo-
Cum nemine
contenderim.

qq.

§. XXII.

S. Scientia Cogitationum Cogitantium. 9

§. XXII. Per *finem* §. 5. expressum,
ars cogitandi ab aliis scientiis quo-
que distinguitur. De eo verò ut ex-
plicatius constet, observandum,
quod eadem vel secundum possessi-
onem, dum illa simpliciter ut intel-
lectui inhærens consideratur, vel
exercitium, dum eam alios docemus,
vel controversias obvenientes juxta
illam expendimus, spectetur. Poste-
rior prioris est finis & effectus.

§. XXIII. Ast utriusque finis est,
*certior magisque secura veritatis per-
ceptio*, de quo definitio. Quod igitur
res concipere, quod etiam veros
de iis nobis formare queamus con-
ceptus, id non *Logica*, sed *nature*
beneficium est. Quod autem cer-
tius veritatem percipiamus, id ab ar-
te cogitandi deducendum, quando
enim intellectus in genere modum
percipiendi, rationemque, ob quam
sibi ipsi fidere, conceptusque suos
veros existimare possit, intelligit, in

quibusvis rebus concipiendis deinceps eo rectius versabitur.

§. XXIV. Peripatetici Syllogismum fere solum pro fine Logices habent, *vid.* Jac. Thomaf. *Logic. c. 1.* quod immaturam redolet cognitionem. Logica enim omnes mentis operationes, propter veritatem eo rectius cognoscendam, considerat, & inter illas vel nulla prærogativa admittenda, vel non Syllogismo, sed immediatæ perceptioni, primus locus tribuendus est, ut nec conciliatio Weisii d. l. Syllogismum pro *sine intermedio* habentis, admittenda videatur.

§. XXV. Logica pro *habitu* accepta, *vid.* §. 4. est *promptitudo mentis, operationes proprias rite intelligendi, ut eadem circa singula objecta eò rectius meditari possit.* Quæ de *subjecto, objecto & sine* proximè diximus, illa quoque ad hanc suppositionem pertinent.

§. XXVI.

Arte Cogitandi
concipiendis deinceps
erfabitur.

eripaterici Syllogismi
pro fine Logices
Thomaf. *Logic. c. 1.*
n redolet cognitionem
omnes mentis oter
veritatem eo rem
am, considerat, &
la prærogativa ad
n Syllogismo, sed
ptioni, primus lo
, ut nec concilia
logismum pro fine
is, admittenda vi-

a probabitur accer
promittitudo mentis,
s rite intelligendi,
ula objecta eo re
. Quæ de sub
roximè diximus,
c suppositionem

§. XXVI.

S. Scientia Cogitationum Cogitantium. II

§. XXVI. Acquisitâ Scientiâ & habitu variè utimur, dum vel juxta ea proprias cogitationes dirigimus aut examinamus, vel alios illa docemus, vel controversias occurrentes secundum illa decidimus, vel aliquam partem aut integram scientiam scripto comprehendimus.

§. XXVII. Exinde oritur Logica *Systematice supposita*, vid. §. 4. quæ est *complexus doctrinae, cogitationes humanas explicantis, eo fine, ut hac ratione scientiam & habitum vel acquirantur, vel periti conservent ac subinde restituant.* Hoc sensu doctrina vel disciplina audit.

§. XXVIII. Finis ergo Logica, *Systematice accepta*, proximus, est Logica pro *Scientia ac habitu supposita*, quamvis hujus quoque illa aliquando finis & effectus sit, ceu ex §. 22. colligi potest, nam pro varietate subjectorum, nunc illa est hujus, nunc hæc illius causa. Interim

Logica intellectualis naturâ prior est
Logicâ scriptâ.

§. XXIX. Ex his liquet, logicam
significantissime dici *Scientiam cogi-
tationum cogitantium*, nec hoc præ-
dicatum rectè attendentibus videri
posse otiosum. Interim rectè et-
iam illa vocatur *Ars Cogitandi*, quia
scientia illa mentem ita disponit, ut
circa quodvis objectum eadem ar-
tificiose cogitare possit.

§. XXX. Nec male vulgo, ob ean-
dem rationem, eadem audit *habitus
instrumentalis, instrumentum instru-
mentorum, manus Philosophiæ, vid.
Ulman. d. l. 1. c. 1. J. Thomas. in præ-
fat. Log.*

§. XXXI. De genere aliâs dispu-
tant, sitne Logica *habitus, ars, sci-
entia vel disciplina instrumentalis* di-
cenda? Quæ cõcertationes eo no-
mine absurdæ censendæ sunt, qua-
tenus usum Aristotelis, velut immu-
tabilem legem, præsupponunt, cum
tamen

Actualis naturâ prior est

his liquet, logicam
e dici *Scientiam cogi-*
tium, nec hoc præ-
tendentibus videri
Interim recte et-
ars Cogitandi, quia
em ita disponit, ut
jectum eadem ar-
possit,

nale vulgo, ob ean-
dem audit *habitus*
instrumentum instru-
Philosophie, vid.
Thomae. in præ-

neret aliâs dispu-
habitus, ars, sci-
instrumentalis di-
rtationes eo no-
ndæ sunt, quæ
is, velut immu-
pponunt, cum
tamen

S. Scientia Cogitationum Cogitantium. 13

tamen cuius in terminos tantum
juris competat, quantum competiit
Aristoteli. De cætero Logica om-
nia illa prædicata ferre potest, pro
diversitate tamen respectuum, mag-
is hoc quam illud, ceu etiam admo-
nuit Weisius *in Log. p. 2. l. 4. in con-*
clus. §. 2.

§. XXXII. Ex dictis porrò appa-
ret habitudo Logicæ, in ordine ad
alias disciplinas. Nimirum cum
hæ versentur circa peculiaria obje-
cta, illa verò mentis humanæ opera-
tiones, cuius objecto speciali appli-
candas, expendat, hinc liquet, Lo-
gicam cæteris disciplinis non *subor-*
dinari, sed *coordinari*, seu cum sin-
gulis velut concurrere.

§. XXXIII. Qua igitur ætate ar-
tem cogitandi excolere par sit, quæ-
ri potest? Poterat illa cæteris disci-
plinis omnibus præferenda videri,
cum mentem ad res recte concipi-
endas disponat, quæ sententia etiam

vulgo recepta videtur, dum in scholis trivialibus, & ad harum exemplum, privatis, admodum pueri vel adolescentes Logicam docentur.

§. XXXIV. Sed ista sententia atq; institutum perinde mihi videntur absurda, ac si infantes saltare doceas, antequam illi proprio morte incedere queant. Scientia logica non est puerilis, sed mentem firmatam, rerumque cognitione aliquali substantiam præsupponit.

§. XXXV. Quare potius ætas puerilis cognitione linguarum, aliarumque rerum in sensus incurrentium, & memoriam desiderantium imbuenda est. Postquam verò iudicium maturescere cœpit, tum præceptis logicis, ad disciplinas serio magis excolendas, idem præparandum est.

§. XXXVI. Nec obstat, quod sine adminiculo cogitandi, non recte cogitemus. Nam naturali vi mens hu-

etur, dum in scho-
ad harum exem-
modum pueri vel
tam docentur.

ista sententia atq;
e mihi videntur
es saltare doceas,
rio morte ince-
entia logica non
ntem firmatam,
ne aliquali suba-

potius ætas pue-
narum, aliarum-
s incurrentium,
rantium imbu-
n verò iudicium
tum præceptis
as serio magis
præparandum

stat, quod sine
non recte co-
rali vi mens
hu-

humana res concipit, conceptibus-
que suis assentitur, licet rationem,
cur ita faciat, non intelligat, quod in
ætate puerili sufficit, imo sufficere
debet, cum eadem subtilioris scien-
tiæ, in se ipsam reflexæ, non sit ca-
pax.

§. XXXVII. Inprimis verò illa
admittenda sunt, si de Logica vulga-
ri quærat, cum enim illa multa a-
liena contineat, necessaria sæpe o-
mittat, ac doctrinam propriam va-
riè corrumpat, hinc adeo teneræ
ætati eadem non consulitur aut ad
cogitandum illa apta redditur, aut
potius nativa sejus vis doctrinâ pa-
rum solidâ ac intempestive adhibita,
obtundatur.

§. XXXVIII. Hoc primum caput
est Logicæ Systematicæ, in quo de
natura artis cogitandi in genere fuit
disquirendum. Postea res ipsa pro-
ponenda erit, & cum versetur hæc
disciplina circa *cogitationes seu men-*

tis

tis operationes, ideo, pro modulo cognitionis, tota tractatio futura, nobis ad hæc capita generalia redigi posse videtur.

§. XXXIX. Nempe ut expendamus (1) cogitationum *indolem*, (2) *veritatem* (3) *falsitatem*, (4) *varietatem* ac (5) *ordinem*. Quibus per modum appendicis adjiciemus (6) *Summariam eorum qua ad Logicam vulgoreferuntur, nec tamen eo pertinent, recensionem*, nec non (7) *discipline generalis, præter logicam, ad excolendas disciplinas speciales necessaria, delineationem*.

CAPUT II.

DE

COGITATIONIBUS HUMANIS IN GE- NERE.

§. I.

Mentis humanæ proprium est, *cogitare*. Hæc operatio cate-
[nus

nus ad artem cogitandi pertinet, quatenus in rebus concipiendis occupatur, quo respectu adeo eam breviter expendemus, difficilibus controversiis de Homine & mente humana disciplinæ propriæ relictis.

§. II. Cogitatio est *actus mentis humana, quo de rebus objectis, vel mediate per sensus externos, vel immediate sine illorum adminiculo, ideas illa sibi format, easque amplectens, prout visum fuerit, inter se confert.*

§. III. Per *ideam* intelligimus *cujusvis rei representationem, cujus mens humana conscia est.* De cætero ipsa representatio pro ratione objecti varia est; Eorum, quæ per visum menti illabuntur, aliqua velut imago depingitur, cæterorum quæ per auditum, gustum, odoratum aut tactum, vel immediate à mente percipiuntur, alia *uniquerepresentandi ratio est, ut hæctenus discrimen inter imaginationem & puram intel-*

Cogitationibus

leo, pro modulo tractatio futura, a generalia redigi

impe ut expendam *indolem, (2) atem, (4) varietatem.* Quibus per *is* adjiciemus (6) *qua ad Logicam spectantem eo pertinet non (7) discipulorum logicam, ad ex-* *speciales neces-*

II.

ONIBUS
IN GE-

proprium est,
operatio cate-
nus

intellectionem omninò admittendum sit, ceu admonuit Autor art. cogitandi p. 1. c. 1.

§. IV. Quod autem idem Autor existimet, discrimen laudatum etiam occurrere in iis; quæ visui subjacent, ac v. g. *figuram mille angulorum non posse nos imaginari, aut mille ejus latera oculis mentis tanquam præsentia intueri, posse tamen clarissime & distinctissime eam concipere, id non satis liquidum videtur.*

§. V. Nam mille angulos neque sibi imaginari, neque etiam concipere potest mens humana, sed si hoc facere conetur, tum multitudine rerum repræsentandarum obruitur. Et confundit, nisi fallor, Autor *numerum millenarium in se, & ratione mille angulorum spectatum, illum, ejusque ad alia proportionem, mens humana utique concipit, sed non hunc.*

§. VI. Solennus autem ideas vel
con-

conceptus nostros verbis alligare, quæ tamen ab illis differunt, nec eas tollunt, ut nimis inepta sit sententia. (si modo unquam serio quis ita existimavit) quæ ratiocinationem nihil aliud esse censet, *quam copulationem appellationum per verbum est*, cujus idem Autor *d. l.* meminit eamque refellit.

§. VII. Summatim autem mens humana format sibi ideas vel *mediante*, per sensus externos, vel *immediate* sine eorum adminiculo. Prius non adeò controversum, quamvis id non satis expeditum sit, quantum in rebus percipiendis sensui externo tribui debeat. Nos illa sollicitius jam non inquiremus, sed acquiescimus potius in philosophia populari.

§. VIII. Posterius autem magis dubium est, cum immediatam perceptionem omnes negare videantur, qui contendunt: *Nihil esse in in-*

Cogitationibus

minimò admittentur
onuit Autor *art. co-*

autem idem Autor
men laudatum et
tis; quæ visui sub-
mille angulo-
maginari, aut mil-
s mentis tanquam
posse tamen clarif-
me eam concipere,
um videtur.

le angulos neque
que etiam concipi-
umana, sed si hoc
n multitudinem re-
larum obruitur.
fallor, Autor nu-
in se, & ratione
atum, illum, e-
ortionem, mens
ncipit, sed non
autem ideas vel
con-

intellectu, quod non antea fuerit in sensibus. vid. Thomaf. J. J. D. l. 1. c. 1. §. 51. introd. ad Philos. aulic. c. 3. §. 34. c. 5. §. 34.

§. IX. Enimvero nobis multæ res esse videntur, quas immediate mens humana percipiat. Eo non immerito refertur *conceptus*, quem de Deo & cogitationibus nostris habemus. *vid. Autor art. cogit. d. p. 1. c. 1.*

§. X. Porro licet multæ ideæ per sensus externos excitentur, attamen si intellectus *eas inter se conferat*, earumq; occasione novos sibi formet *conceptus*, hoc omne sine sensuum externorum concursu peragitur.

§. XI. Sic etiam *cogitata alterius de quibuscunque, sensualibus quoque, rebus, immediate intellectu percipimus*. Nec est quod dicas, per auditum aut visum illa menti nostræ communicari, nam signa quidem, puta voces dictæ aut scriptæ, in sensus cadunt externos, ast res signifi-

fica-

ficata immediate percipitur.

§. XII. Nec illud obstat, quod ideae, quarum ope alterum loquentem aut scribentem intelligimus, per sensus sint excitatae, v. g. si alter de equo sententiam proponat, ejus cogitata intelligo, quia antea per visum idea equi in me erat producta.

§. XIII. Nam primò id haut est universale, cum alter de rebus non-sensualibus aut incognitis possit loqui, deinde licet etiam de iis, quarum ideam antea sensus externi in nobis produxerant, differat, attamen illa ipsa idea, quam alter de rebus, licet sensualibus, nunc verbis proponit, immediate in intellectum penetrat.

§. XIV. In primis huc pertinent *Res morales*. Ostendat quis per quem sensum conceptus dominij imperij, ususfructus, potestatis patriæ & dominicæ aliorumque jurium in mente humana fuerit productus.

Cogitationibus

*on antea fuerit in-
mal. J. J. D. l. 1. c. 1.
ilos. aulic. c. 3. §. 34.*

*o nobis multæ res
s immediate mens*

*Eo non imme-
tus, quem de Deo
nostris habemus:
d. p. 1. c. 1.*

*et multæ ideae per
titentur, attamen
er se conferat, ea-
ps sibi formet con-
sine sensuum ex-
u peragitur.*

*cogitata alterius
sualibus quoque,
intellectu percipi-
d dicas, per audi-
a menti nostræ
signa quidem,
scriptæ, in sen-
ast res signi-
fica-*

ctus. Nec valebit exceptio, *visu vel auditu id factum esse*, nam distinctio inter *signum & rem signatam*, facile eam elidit.

§. XV. Adhuc, rem furtivam esse, quo sensu percipimus? dicis, visu! verum furtum ipsum in sensus quidem occurrit, sed morale illud, quod furem ad damni restitutionem & poenam obligat, reique furtivæ usucapionem inhibet, nullo sensu externo temere percipies.

§. XVI. Denique liceat in exemplum producere *defectus disciplinarum*, qui vel circa *rem ipsam*, vel *ordinem* occurrunt. Hi adeo in sensus non cadunt, ut nequidem signa aliqua hos afficiant, cum Autores illarum, vel nihil vel contrarium de hoc dicant, hinc non nisi solerti mente illi indagantur.

§. XVII. De cætero quoad veritatem rerum perceptarum, nihil referre videtur, sive omnia per sensus

con-

concupi afferas sive neges, ut hactenus diffensus ille sit innoxius, alterum interim altero est verisimilius.

§. XVIII. Cogitationes non aliter fieri posse, quam cum *sermone interno* seu *tacito*, censet *Dn. Thomae* in *introduc. ad philos. aulic. c. 3. §. 35.* in *der Einleit. zur Vernunft-Lehre/ c. 3. §. 22. seqq. c. 13. §. 7.* sed hoc dubium videtur, cum e. gr. differentiam odoris, quem rosæ & lilia spargunt, satis quidem percipiamus, simulac flores illos naribus admoveamus, conceptum tamen illum vel omnino non, vel non satis promte possimus eloqui. *conf. Id. d. 1. c. 12. §. 44.*

§. XIX. Quod igitur cogitantes regulariter secum loquantur, id non tam ex aliqua necessitate, quam potius ex illa consuetudine, qua conceptus verbis, ut hac ratione aliis innotescere possint, alligantur, provenire videtur, prout non male

CON-

conjicit Autor *art. cogit. in proem. pag. m. 4.*

§. XX. Interimetiam hic dissen-
sus summam rei non attingit, nam
sive cogitationem sine sermone fieri
posse neges, sive ajas, perceptioni
ipsi nihil inde vel decedit, vel acce-
dit. Infirmitas interim mentis hu-
manæ exinde elucet, dum operatio-
num propriarum indolem perspicue
satis explicare per omnia non pot-
est.

CAPUT III.

DE

COGITATIONUM HUMANARUM VE- RITATE.

§. I.

Veritas est *conformitas conceptus
seu ideæ cum re concepta.* Præ-
supponit igitur hæc veritas lo-
gica, *veritatem rerum ipsarum,* nam
hæ ex suis existunt principiis, pro-
pria-

metiam hic dissen-
non attingit, nam
n sine sermone fieri
e ajas, perceptioni
decedit, vel acce-
interim mentis hu-
cet, dum operatio-
indolem perspicue
er omnia non pot-

UT III.

DE

TIONUM
RUM VE-
ATE.

I.

formitas conceptus
re concepta. Præ-
tur hæc veritas lo-
rum ipsarum, nam
principiis, pro-
pria-

priaque gaudent naturâ, nemine li-
cet de iis cogitante, quod si autem
mens humana iis se applicet, eas-
demque, prout sunt, concipiat, tum
oritur veritas in intellectu, per quam
is suo modo certus redditur, rem ita
se habere, prout ipsi repræsentatur.

§. II. Id autem facillè liquet, ve-
ritatem hanc non posse esse fortui-
tam, possumus quidem veritatem
fortuito dicere, ut ejus mens non sit
conscia, sed sine mente veritatem
nequimus concipere, hætenus ta-
men fortuiti quid intercurre pot-
est, quatenus verum concipimus
& asserimus, quod cum propriis hy-
pothesibus non cohæret.

§. III. Est veritas vel *certa*, de qua
cum ratione amplius dubitare non
possumus, vel *probabilis*, circa quam
adhuc dubia supersunt. Sæpe tamen,
modestix causa, probabile dicimus
quod satis certum est, quæ adeo lo-
cutio certitudini non officit. Ad ve-

B

rita-

ritatem rerum, ista distinctio non pertinet, sed hæc una est.

§. IV. Certa veritas est iterum vel *indemonstrabilis*, quæ singulari perceptione apprehenditur, v. gr. *totum est majus sua parte, actio voluntaria potest imputari*; vel *demonstrabilis*, quæ per rationem priorem demonstratur, v. gr. *Imperanti est parendum*, quia scil: te creavit, vel tu ejus imperio ultro te subjecisti. Ab *objecto* est veritas vel *rerum*, vel *sententiarum verarum aut falsarum*, add. Dn. Thomas. in *Intr. ad Phil: aulic: c. 5.*

§. V. Uti autem Veritas, cogitationum humanarum scopus, meritò esse debet, ita ex rebus, & inde ortis disciplinis realib9, eadem actu hauritur, *modum* verò eandem circa quodvis objectum, humanitus cognoscibile, acquirendi, tradere debet Ars cogitandi.

§. VI. Possumus veritatem acquirere licet modum acquirendi, non intelli-

ista distinctio non
 una est.
 veritas est iterum vel
 quæ singulari per-
 tenditur, v. gr. totum
 actio voluntaria
 vel demonstrabilis,
 priorem demon-
 stranti est parendum,
 vel tu ejus impe-
 dicisti. Ab objecto
 tum, vel sententia-
 rum, add. Dn.
 ad Phil: aulic: c. 5.
 Veritas, cogitati-
 onis scopus, merito
 tribus, & inde ortis
 eadem actu hauri-
 endem circa quod-
 dam manus cogno-
 scere debet
 veritatem acqui-
 rendi, non in-
 telli-

telligamus, imò plerique mortalium,
 sine hujus cognitione, eum acqui-
 runt, præsupposita tamen modi il-
 lius cognitio, in quavis veritate per-
 cipienda utilis est.

§. VII. Interim dum modum il-
 lum Philosophi penitus explicare
 conati sunt, multi eorum cum mo-
 do quæsito, omnem propemodum
 veritatem amiserunt, alii eum ita
 tradiderunt, ut in cognoscenda ve-
 ritate parum inde proficias, imò ille
 mentem magis impediatur quam ju-
 vet, ut illa cognitione, præstet igno-
 rantia.

§. VIII. Ego Controversiarum,
 quæ heic agitantur, arbitrium mi-
 hi non sumo, arbitror tamen rem
 explicatu non adeò esse difficilem,
 si quis anxiam aliarum sententiarum
 inquisitione, quæ mentis aciem ve-
 lut obtundit, aut debitam attentio-
 nem impedit, posthabita, proprio
 Marte eam aggrediatur.

§. IX. Totum igitur indagandæ veritatis negotium duobus capitibus constare nobis videtur, (1) *an intellectus humanus veritatis capax sit.* Eo posito (2) *quomodo eam acquirat, quoque indicio certus reddatur, se eam acquisivisse?* quæ qua ratione explicanda, aut aliorum placita rectè ordinanda sint, breviter ostendemus, parum solliciti, an menti autorum tradita nostra penitus conveniant nec ne, id enim jam non agimus.

§. X. Capacitas verum acquirendi, menti humanæ omnino tribuenda est, impossibile tamen videtur, afferre rationem positivam, quâ illa à priori probetur, nam est etiam ex eorum numero, quæ singulari perceptione intelliguntur, hinc intellectus sibi ipsi hîc fidere quoque debet, quia capacitatem illam clarè & distinctè intelligit.

§. XI. Equidem excipiet Scepticus, *sæpe intellectum tam in percepti-*

Cogitationum

igitur indaganda
 m duobus capiti-
 s videtur, (1) an in-
 veritatis capax sit.
 modo eam acquirat,
 us reddatur, se eam
 qua ratione expli-
 m placita rectè or-
 viter ostendemus,
 an menti autorum
 enitus convenient
 am non agimus.
 verum acquiren-
 omnino tribuen-
 e tamen videtur,
 ositivam, quâ illa
 nam est etiam ex
 uâ singulari per-
 ntur, hinc intelle-
 re quoque debet,
 lam clarè & di-
 excipiet Scepti-
 tam in percepti-
 one

one immediata, quam mediata per
 sensus, falli, adeoque incertum esse,
 annon idem ita sit formatus, ut sem-
 per fallatur, quæ objectio tam ab-
 surda non est, ut quibusdam videtur,
 quasi scilicet à particulari ad univer-
 sale, vel à posse ad esse, inferat. vid:
 Thomaf. Ausübung der Vernunft-
 Lehre/ c. i. S. 37. sqq.

§. XII. Nam Scepticus supponit,
 quod intellectus sapiens fallatur, quod
 etiam satis experientia confirmat,
 præterea ille vel unicum exemplum,
 in quo idem non fallatur, se scire ne-
 gat, vel saltem dissimulat, ex quo il-
 latio, ad universalem intellectûs in-
 capacitatem, non incommodè fluit.

§. XIII. Ista objectio non rectius
 removebitur, quam si Sceptico e-
 xemplum veritatis, intellectu cogni-
 tæ, proponas, circa quod ille amplius
 cum ratione dubitare non possit.

§. XIV. Ea verò res tibi non pro-
 cedet, si hujus generis propositiones:

totum est majus sua parte: bis duo sunt quatuor: tu babes manus, pedes, ergo es: &c. afferas, nam licet illæ in se sint verissimæ, attamen cum saltem pertineant ad thesin, quam hic de capacitate percipiendi verum, supponis, illustrandam, rationem vero, qua Scepticus universalem, de laudata capacitate dubitationem, adstruxisse, videri vult, non attingant & removeant, hinc de omnibus illis exemplis, & hætenus quidem non sine ratione, idem dubitabit.

§. XV. Quare alio modo agendum erit, & ostendendum, quod eâ viâ, qua maximè elabi conatur Scepticus, in nostram sententiam prono cursu idem ruat, id autem fit, si eodem medio, quo intellectui aptitudinem, cognoscendi veritatem, ille abjudicare volebat, eandem probemus.

§. XVI. Dicamus igitur Sceptico, intellectus tuus certo percipit hanc veritatem: *dubitas, cogitas, ergo es, si*
rege-

sua parte: bis duo
 habes manus, pedes,
 feras, nam licet illæ
 næ, attamen cum
 ad thesin, quam
 percipiendi verum,
 andam, rationem ve-
 is universalem, de
 te dubitationem, ad-
 vult, non attingant
 hinc de omnibus illis
 actenus quidem non
 dubitabit.
 alio modo agendum
 dum, quod eâ viâ,
 conatur Scepticus,
 entiam prono cursu
 em fit, si eodem me-
 sui aptitudinem, co-
 em, ille abjudicare
 probemus.
 hus igitur Sceptico,
 erto percipit hanc
 s, cogitas, ergo es, si
 rege-

regerat, *dubito*, ergo *dubitas* replica-
 bimus. Hinc quamdiu etiam ille su-
 um *dubito* ingeminet, semper tamen
 & verbis & facto simul testabitur, se
 hanc veritatem, *quod dubitet*, certò
 intelligere.

§. XVII. Dicamus porro, *Tu dubi-
 tas de capacitate intellectus* ! ergo
 fateris, te certo percipere, quod de
 ea quæri & dubitari possit ! addamus
 tandem, *tu contendis in intellectu sa-
 pe falli*, ergo errores intellectus, in
 illis casibus commissos, intelligis !

§. XVIII. Dum itaque Scepticus
 propria cædit vineta, ac exempla cer-
 tissimarum veritatum ipse suppedi-
 tat, non potest amplius tergiversari,
 aut de capacitate mentis humanæ in
 cognoscenda veritate, cum ratione
 dubitare, nam sane, fateri quod du-
 bites, & tamen negare, quod hoc in-
 telligas, id est hominis cum ratione
 insanientis.

§. XIX. Quando ita ad liquidum

deductum est; quod intellectus non eo modo formatus sit, ut semper fallatur, deinde Scepticus facilè intelliget, unde sit, quod ille aliquando fallatur, nimirum non ab intrinseca & immutabili aliqua dispositione, sed vel ab operatione attente fatis non instituta, vel ejus infirmitate, objectique difficultate.

§. XX. Ex his apparet, exempla veritatum à *dubitatione* aut *cogitatione* desumptarum, ac in specie tralatum illud: *cogito, ergo sum*, non eò pertinere, ut *lumen naturale* seu *aptitudo cognoscendi verum*, per ea probetur, (hæc enim indemonstrabilis est) sed ut solum illustretur, ac contra objectiones Sceptici solidè defendatur.

§. XXI. Atque hoc respectu, cum laudata propositione: *cogito, ergo sum*, nulla alia v. gr. *ambulo, video, loquor, manus & pedes habeo, ergo sum*, conferri potest, illa enim continet veritatem

quod intellectus non
 certus sit, ut semper fal-
 scepticus facillè intelli-
 od ille aliquando fal-
 non ab intrinseca &
 ua dispositione, sed
 ne attente satis non
 is infirmitate, obje-
 te.

apparet, exempla
 itatione aut cogitati-
 o, ac in specie tralati-
 o, ergo sum, non eò
 men naturale seu a-
 di verum, per ea pro-
 m indemonstrabilis
 illustretur, ac con-
 Sceptici solidè de-

hoc respectu, cum
 one: cogito, ergo sum,
 mbulo, video, loquor,
 leo, ergo sum, con-
 im continet veri-
 tatem

tatem indemonstrabilem, omnium pri-
 mam & ad confodiendum scepticismum
 maxime idoneam ab ipsoque sceptico
 suggestam, hæ verò veritates indemon-
 strabiles quidem exhibent, sed non
 primas, nec ad constringendum scepti-
 cum aptas.

§. XXII. Asserta intellectui veri-
 tatem cognoscendi aptitudine, dein-
 ceptis dispiciendum, quomodo eam ac-
 quirat, quoque indicio certus reddatur,
 se eam acquisivisse, circa quod illud
 præmonendum, per principia mox
 explicanda, ipsam etiam intellectus
 aptitudinem cognosci quod, ex §. 10.
 jam colligi potest. Interim non in-
 congruum videtur, si præmissa illa
 aptitudine, deinde de objectis, quæ
 intellectui offeruntur, instituat
 disquisitio.

§. XXIII. Acquirit ergo intelle-
 ctus veritatem ac de acquisita certus
 redditur per principia cognoscendi,
 quæ sunt regula negotium veritatis,

circa singula objecta cognoscibilia, indaganda, continentia. Sunt illa ex mea quidem sententia, quadruplicia: Judicantia, preparantia sive promotiva, probantia & defendentia, quæ nisi accurate distinguantur, & singulorum habitudo seorsim explicetur, omnis de cognoscendi principiis tractatio dubia & confusa manet.

§. XXIV. *Principium Judicans* (licet sic dicere) est vulgatum illud: *Quicquid clarè & distinctè, sive immediate, citra adminiculum sensuum externorum, sive mediatè per sensus externos, intellectus percipit, illud est verum, i. e. de ejus veritate, per propriam cognitionem certo est persuasus.*

§. XXV. Quo illa magis intelligantur, lubet principii illius *sensum & habitum* paulo distinctius evolvere. Illum quod attinet, requirimus (1) *perceptionem claram & distinctam*, circa quam scilicet nulla amplius dubitandi ratio occurrat, v. gr.

totum

et cognoscibilia, in-
entes. Sunt illa ex
ntentia, quadruplicia:
parantia sive promo-
a & defendentia, quæ
tinguantur, & singu-
o seorsim explicetur,
scendi principiis tra-
onfusa maner.

incipium Judicans (si-
est vulgatum illud:
& distincte, sive imme-
niculum sensuum ex-
mediate per sensus
us percipit, illud est
is veritate, per pro-
certo est per suasus.
illa magis intelli-
ncipii illius sensum
distinctius evol-
d attinet, requiri-
rem claram & di-
am scil: nulla am-
o occurrat, v. gr.
totum

totum est majus sua parte, Deo compe-
tit in homines imperium, quia eos crea-
vit &c. nam his ita se habentibus, non
potest non intellectus sibi ipsi assen-
tiri, atque ita in eo certa veritas exi-
stere.

§. XXVI. Quod si igitur (2) *aliquid*
clare & distincte non percipiamus, il-
lud non est verum, nempe quoad nos
& veritate certa, ac ex propria cogni-
tione dependente. Interim pro ra-
tione cognitionis, veritas probabilis
adesse potest.

§. XXVII. Porro non existiman-
 dum (3) *omnem perceptionem esse cla-*
ram & distinctam, quam percipiens
pro tali habet, nam sicut homines a-
lias falluntur, ita etiam in æstimanda
perceptione sua falli possunt, quare
licet clara & distincta perceptio, ul-
timato proprio intellectus judicio
determinetur, attamen quodvis e-
jus judicium perfunctorium non de-
bet admitti, sed circa veritates ob-
scuras,

teuras, magna sollicitudine perceptio illa æstimanda est.

§. XXVIII. Hinc non tantum attentè meditationes sunt instituendæ, sed & per diversa temporum intervalla subinde repetendæ, aut cum aliis communicandæ, sic abusus evitabitur, quamvis, ut ille penitus cesset, effici non possit, quæ mentis humanæ infirmitas, incuria aut pertinacia est.

§. XXIX. Id nihil referre putavimus, si (4) *intellectus aliquid immediate, sive mediate per sensus externos percipiat*, nam duplicem istam percipiendi rationem occurrere, *cap. preced.* ostendimus.

§. XXX. Denique intelligimus (5) *veritatem quoad nos, & quæ ex propria cognitione dependeat*, hinc neutiquam principium nostrum pertinet ad *veritatem rerum*, eo sensu, quasi conceptus noster res producat aut iis existentiam & essentiam largiatur,

illicitudine perce-
a est.

c non tantum at-
sunt instituendæ,
temporum inter-
endæ, aut cum a-
e, sic abusus evi-
t ille penitus ces-
sit, quæ mentis
incuria aut per-

l referre putavi-
ctus aliquid im-
te per sensus ex-
duplicem istam
occurrere, cap.

intelligimus (§)
, & quæ ex pro-
deat, hinc neu-
nostrum perti-
um, eo sensu,
r res producat
essentiam lar-
giatur,

giatur, hoc sane existimare, stultissi-
mum fuerit.

§. XXXI. Conceptus non sunt
causa rerum, sed hæ, causa conce-
ptuum. Res non existunt, quia con-
cipiuntur, sed adsunt, nemine licet
cogitante, dum vero ex suis existen-
tes principiis intellectui humano of-
feruntur, easque ille ita clarè & di-
stincte percipit, ut nullam amplius
dubitandi causam habeat, tum illas
veras esse agnoscit, i. e. suo conce-
ptu iis existentiam non largitur, sed
ob claram illam repræsentationem
de illarum præsentia penitus est per-
suasus.

§. XXXII. Porro non pertinet
principium nostrum ad *veritatem*
creditam, ham enim propria cogni-
tione non intelligimus, sed, ob au-
toritatem alterius, admittimus, in-
terim circa examinandam autorita-
tem, principii nostri aliquis est usus,
ut postea dicemus.

§. XXXIII. *Habitus* Principii propositi quod concernit, est illud (1) *verum*, veritas autem est indemonstrabilis, & non nisi, ob irrefragabilem evidentiam, singulari perceptione agnoscitur.

§. XXXIV. Nam intellectus ultimato de percepta veritate certus redditur, non extrinseco aliquo adminiculo, sed proprio testimonio, si enim præsupposita verum cognoscendi capacitate, rem aliquam ita clare percipiat, ut nulla amplius dubitandi causa supersit, & tamen sibi ipsi fidem habere, ac cognitioni assensum præbere nolit, id fuerit animi voluntario delirantis, aut stuporem vel deliquium simulantis, aut inepte contumacis.

§. XXXV. Porro est (2) *universale*, pertinens ad omnes disciplinas, omnesque veritates propria cognitione acquirendas, quod ex inductione facile constat; nam quicquid pro ecr-

to

to per propriam cognitionem habemus, illud tandem ideò fit, quod de eo amplius dubitare nequeamus.

§. XXXVI. Ulterius est (3) *Primum & ultimum*, i. e. tale, ad quod omnia reliqua referantur, & quod ultimum omnis veritatis, propria cognitione acquirendæ, criterium contineat.

§. XXXVII. Nec tamen (4) cum *veritate percepta connexum*, principia probantia, peculiare veritates sunt, ex objecto aliquo resultantes, adeoq; cum veritate probanda connexæ, ut infra videbimus, sed hoc principium judicans, est saltem generalis aliqua regula, qua intellectus velut se ipsum admonet, quo sibi fidem habeat, quando nulla amplius dubitandi causa adest.

§. XXXVIII. Atque ex his non difficile fuerit, Principium hoc, ab objectionibus imperitorum, ac præjudiciis scholasticis occupatorum vindicare.

dicare. Ego subinde hujus generis rationes objici audivi.

§. XXXIX. Ergone inquit (1) *Deus est, quia ejus existentiam clare & distincte percipio?* Illi verò qui ita sciscunt, insaniunt, inquam ego! quam absurde enim in alium plane sensum, assertio detorquetur? quis dixit, quod conceptus sit causa rei? Deus est & erit, nemine licet cogitante.

§. XL. Quodsi autem sano sensu objectio explicetur, tum vera est, & tota conceditur, nempe *quia Dei existentiam clare & distincte percipio, ergo est*, i. e. non existit nunc demum ob meum conceptum, sed ego de ejus existentia, per propriam cognitionem planè sum persuasus.

§. XLI. Pergunt (2) *equum alatum, aureum montem clare & distincte percipio, ergo sunt!* sed falsum est, quod equi alati, montis aurei existentiam clare & distincte percipias, ergo

binde hujus generis
udivi.

ergone inquirunt (1)
*us existentiam clare
cipio? Illi verò qui
aniunt, inquam ego!
nim in alium plane
detorquetur? quis
ceptus sit causa rei?
, nemine licet co-*

*i autem sano sensu
ur, tum vera est, &
nempe quia Dei exi-
distincte percipio,
n existit nunc de-
conceptum, sede-
tia, per propriam
ne sum persuasus.*

*(2) equum alatum,
clare & distincte
! sed falsum est,
montis aurei exi-
distincte percipias,
ergo*

ergo etiam de veritate eorum, velut
extra intellectum tuum existentium,
non potes esse persuasus.

§. XLII. Tu fingis saltem illa, ac
postea cerebri tui figmenta intueris,
hinc amplius etiam nihil inferre po-
teris, quam te illa omnia, ut entia fi-
cta, clare concipere, sic neminem ha-
bebis contradicentem. Id addo, e-
tiam secundam hanc objectionem
redolere errorem in prima notatum,
quasi scilicet: sensus principii nostri sit,
quod quis suo conceptu res efficere
queat.

§. XLIII. Addunt (3) *juxta hoc prin-
cipium contradictoria simul vera futu-
ra*, experientia enim notum esse, &
vel ex controversia de fine seculi de-
cimi septimi & initio decimi octavi,
hactenus agitata, intelligi, quod,
quoties duo in aliqua re sibi contra-
dicant, ambo claram & distinctam
perceptionem jactent, hinc neces-
sario

fariò utramque sententiam veram futuram.

§. XLIV. Levis objectio ! non quicquid aliquis se clarè & distinctè percipere, jactat, illud statim verum est, sed quicquid revera clarè & distinctè percipit, si ergo quis in applicatione laudati principii labatur, id huic non est imputandum, nec ex isto abusu ejus bonitas neganda.

§. XLV. Sed ais, ita nos incidere in nodum indissolubilem, cum enim omne id, utrum revera clarè & distinctè percipiamus, an vero saltem ita nos percipere putemus, intellectu sit expediendum, hic vero omnibus hominibus sit communis, hinc nunquam ad liquidum deduci posse, veritate an opinione saltem, laudata clara & distincta perceptio nitatur, unoquoque ad internum intellectus sui testimonium provocante.

§. XLVI. Ast salva res est, demus, intellectum omnibus hominibus æqualiter

ue sententiam veram
 levis objectio! non
 is se clarè & distinctè
 tat, illud statim verum
 id revera clarè & di-
 , si ergo quis in appli-
 principii labatur, id
 putandum, nec ex isto
 tas neganda.

ais, ita nos incidere
 volubilem, cum enim
 n revera clarè & di-
 mus, an vero saltem
 putemus, intellectu
 , hic vero omnibus
 communis, hinc nun-
 m deduci posse, ve-
 ne saltem, laudata
 perceptio nitatur,
 ternum intellectus
 provocante.
 lvares est, demus,
 bus hominibus æ-
 qualiter

qualiter competere, (quamvis de hoc
 etiam dubitari queat) attamen intel-
 lectus non in eodem semper statu
 deprehenditur, hinc nec ejus in re-
 bus concipiendis semper eadem vis
 est, multum interest, an intellectus
 rerum aliarum cognitione jam sit
 imbutus, an rudis, utrum attente, si-
 ne præcipitantia ac pertinacia medi-
 detur, an vero his labore præjudi-
 ciis, an fervido impetu aliquid con-
 cipiat, an cogitata post aliquod tem-
 pus recolat, eademque magis ex-
 poliat, juxta quæ discrimen antea lau-
 datum facilè explicatur.

§. XLVII. Nimirum si intellectus
 ita rem percipiat, ut nulla amplius
 dubitandi causa, quam vel ipse, vel
 alius suppeditet, super sit, tum clare
 & distinctè percipit, si verò dubitan-
 di causa adhuc superet, tum clarè &
 distinctè se concipere saltem putat,
 illo casu adest principii usus legiti-
 mus, hic abusus.

§. XLVIII. V. gr. Equum esse quadrupedem, ita clarè percipis, ut nulla adsit dubitandi causa, ergo verum est, seu de illius rei veritate per propriam cognitionem merito es persuasus, sed annum 1700. esse primum seculi decimi octavi, id clarè & distinctè te concipere, saltem putas, quia suppetunt in contrarium rationes, non temere removendæ, nam qui ista dicunt, illi asserunt finem anni, antequam initium & medium ille habuerit, quod est absurdum.

§. XLIX. Ex his satis liquet, discrimen claræ & distinctæ perceptionis *veræ & putativæ*, quod animus tranquillus facile etiam agnoscat, nam pertinax, perinde ut insanus, id non capit, & aliud est, discrimen posse ostendere, aliud persuadere, prius factum est, posterius homini præstare non licet.

§. L. Interim fateor, omnem principii memorati abusum, quantam-

cun-

gr. Equum esse quare percipis, ut nulli
causa, ergo veritatem
rei veritate per
merito es
1700. esse pri
octavi, id clare
concipere, saltem pu
in contrarium ra
removenda, nam
asserunt finem an
& medium il
d est absurdum.
is satis liquet, disci
distincte perceptionis
quod animus tran
am agnoscat, nam
e ut infans, id non
discrimen posse o
ersuadere, prius fa
us homini prestare
ator, omnem prin
bulum, quantam
cun-

cunque etiam quis adhibuerit atten
tionem, non semper posse evitari,
quæ est humanæ mentis infirmitas,
hinc est, quod sæpe aliquid pro vero
habeatur, quod tamen falsum postea
apparet, sed ut abusus principii, ali
quando etiam ex imbecillitate hu
mana, intercurrat, ipsuntamen prin
cipium, sine ulla exceptione bonum
manet.

§. LI. Summa igitur eo redit:
Principium ipsum nunquam fallit,
sed ejus usus aut applicatio, aliquan
do ex præcipitancia, negligentia, per
tinacia vel infirmitate male se dabet.

§. LII. Sed inquis, quid mihi pro
dest principium, in cujus applicatio
ne toties falli possum? Verum quam
diu naturam ingeniumque humanū
mutare, ac infallibilia efficere non li
cet, tamdiu etiam principium illud
æquo animo ferendum est, licet ejus
applicatio subinde fallat.

§. LIII.

§. LIII. Denique hoc (4) quis objiceret, ex hoc principio secuturum esse, *quod ea, quæ clarè & distinctè vel non concipimus vel concipere non possumus, ac in specie mysteria, vera non sint.* Sed ad hoc jam respondimus §. 26. 32. non sunt vera, veritate ex propria cognitione dependente, seu non *scimus*, sed *credimus* illa vera, quæ veritas itidem certa erit, si de infallibili fide & autoritate dicentis, ex clara & distincta perceptione constet, de quo infra dicemus amplius.

§. LIV. Ridetur rusticus, qui equo insidens, eum quærebat, dubio procul autem ille magis ridendus erit, qui, cum ei insideat, se insidere serio neget. Huic verò plane similes sunt illi, qui principium laudatum rejiciunt.

§. LV. Nam dum illud improbant, eodem utuntur, nec enim ob aliam causam, illud falsum dicunt, quam
quia

inique hoc (4) quis ob-
c principio secuturum
*qua clarè & distincte
mus vel concipere non
specie mysteria, vera
ad hoc jam respondi-
on sunt vera, veritate
nitione dependente,
sed credimus illa ve-
ritidem certa erit, si
e & autoritate dicen-
distincta perceptione
infra dicemus am-*

ur rusticus, qui e-
n quærebat, dubio
e magis ridendus e-
ideat, se insidere se-
c verò plane similes
ipium laudatum re-

n illud improbant,
ec enim ob aliam
um dicunt, quam
quia

quia liquido se hoc percipere, arbi-
trantur, & licet forte verbis, quo
principium extulimus, abstineant,
ipsum tamen revera adhibent.

§. LVI. Falluntur tamen in ejus
applicatione, nunquam enim clarè
& distinctè quis percipiet, quod id,
quod clarè & distinctè percipio, non
sit verum. Interim abusus ille &
bonitatem principii ostendit, & au-
toribus, geminatum stuporem, quo
ea re, quam improbant, utuntur,
sed & malè utuntur, objicit.

§. LVII. Quo autem intellectus ad
claram & distinctam perceptionem
perveniat, observare debet principia
*preparantia seu promoventia, vid. §.
23. quorum duo sunt, (1) dubitandum
est de omnibus, qua propria cognitione
sunt percipienda.*

§. LVIII. Dico *dubitandum esse*,
nam si quis statim omnia, quæ intel-
lectui objiciuntur, admittenda esse
putet, is usum rationis velut ejurat,

ac solidæ cognitioni renunciat, quomodo enim de veritate rei poteris esse certus, si eam nondum cognitam statim admittas?

§. LIX. Dubitandum autem est, non ut perpetuo dubites, hoc enim est animi delirantis ac sortem humanam abjicientis, sed ut eo accuratius res objectas expendas, & solidam cognitionem, in quantum imbecillitas humna hoc admittit; consequaris.

§. LX. Addo, *dubitandum esse de omnibus*, adeoque etiam de se ipso, de lumine naturali, seu de aptitudine cognoscendi verum, de Deo, nam quod aliqui res quasdam à lege dubitandi excipiant, id rationem non habet, cum enim hætenus omnium eadem sit ratio, quod intellectu comprehendantur, par quoque omnium debet esse conditio quoad modum eas admittendi.

§. LXI.

§. LXI. Id tamen facile concedimus, dubitationem non ubique eodem modo esse necessariam, hinc ejus necessitas ex conditione objecti definienda est, imò si semel de veritate quadam certo persuasus sis, de ea amplius dubitandum non erit, hinc lumen naturale, semel agnitum, deinceps ut certum præsupponitur.

§. LXII. Illi in specie valde inepti sunt, qui dubitationem de Deo, eo nomine diffamant, quasi homines athei temporarii fieri jubeantur, nam qui dubitat, ille non negat, sed rem objectam, ut indifferentem, quæ negari & affirmari queat, hæcenus considerat, assensumque eo fine suspendit, quo eo solidius deinde alteram partem probare possit.

§. LXIII. Hinc hujus modi dubitantes, non dubitantibus longe meliores censei debent, nam hos tuto dixeris vel hypocritas, qui tanto

C

amore

amore Deum se prosequi, videri volunt, ut de eo vel leviter dubitare, grande nefas existiment, vel homines imperitos & superstitiosos, quibus Deus in labris solum hæreat, ad intellectum autem non penetraverit, vel superbos, qui res divinas, velut passim obvias, & de quibus nunc nimis serò dubitetur, ad minutissimos usque apices se callere ab aliis credi postulent.

§. LXIV. Denique contendo, de omnibus dubitandum esse, quæ *propria cognitione percipienda sunt*, hinc si fide & autoritate alterius aliquid verum credere velis, tum admissa semel ejus autoritate, frustra dein dubitabis de iis omnibus, quæ ab ejus assertione, revera dependent.

§. LXV. Nam quæ alter profert, distincte percipere vel non vis, vel forte etiam non potes, ea tamen pro veris, ob autoritatem dicentis, te esse

se prosequi, videri vo-
 vel leviter dubitare,
 existiment, vel homi-
 & supersticiosos, qui-
 bris solum hæreat, ad
 tem non penetrave-
 ps, quires divinas, ve-
 as, & de quibus nunc
 piteretur, ad minutiffi-
 ces se callere ab aliis

enique contendo, de
 andum esse, quæ pro-
 ercipienda sunt, hinc
 ate alterius aliquid
 velis, tum admiffa
 ritate, frustra dein
 omnibus, quæ ab ejus
 ra dependent.
 n quæ alter profert,
 re vel non vis, vel
 potes, ea tamen
 rritatem dicentis, te
 esse

esse habiturum, jam decrevisti, hinc
 tibi ipsi repugnares, si nunc dubitan-
 dum esse contenderes. Ipsa tamen
 alterius autoritas & fides, legem du-
 bitandi subire debet, de quo non ni-
 hil explicatius postea, adde, si lubet,
 Dn. Thomaf. in der Ausübung der
 Vernunft-Lehre/c.1. §.28. §.99.

§. LXVI. Postea principium pro-
 movens est (2) *attente esse meditan-*
dum. Hanc meditationem præci-
 pue impediunt inolita præjudicia vel
 præconceptæ opiniones, credulitas,
 nimia fiducia de se ipso, aliorum
 contemtus, præcipitantia, & si quæ
 ejus generis alia sunt, quæ adeo, vi
 hujus principii seponi debent.

§. LXVII. E contrario isti prin-
 cipio in primis satis fit, si meditatio-
 nes more ursino velut gignantur, ac
 lambendo magis magisque effor-
 mentur, hinc utile est, per tempo-
 rum intervalla easdem repetere, cum

notum sit, id, quod jam placuit, in curis secundis sæpe displicere, ac animum novitate rei objectæ distractum, tam accurate omnia contemplari nec posse nec solere, quam cum viribus recollectis, de novo eandem rem speculatur, ut dudum in proverbium abierit: *cogitationes posteriores prioribus esse meliores.*

§. LXVIII. Quando juxta has leges intellectus res objectas expendit, tum duplicis generis veritates deprehendit, (1) *inædemonstrabiles*, quæ per rationem aliquam à priori amplius demonstrari nequeunt, sed simplici visione, seu singulari perceptione apprehenduntur. vid. §. 4. Heic statim locum habet *Principium judicans* antea allatum, ac intellectus, ob perceptionis evidentiam, in assensum trahitur, deque veritate percepta certus redditur.

§. LXX.

§. LXIX. Vel (2) *demonstrabiles*, quæ à priori, data ratione demonstrari possunt & debent, vid. d. §. 4. Quoad has igitur locum inveniunt principia probantia, seu veritates aliæ, cum veritate demonstranda connexæ, sine quibus mens humana in assensum trahi ac locus principio judicanti fieri nequit.

§. LXX. De his ergo *Principiis probantibus* nunc tertio videndum, vid. §. 23. Posse eadem distingui in *vera & falsa*, hætenus quidem perspicuum est, sed hæc principiorum nomen non merentur, sed talia saltem aberrantibus existimantur, hinc de veris solum jam sermo esse debet.

§. LXXI. Hæc nihil aliud sunt, quam *veritates cum veritate demonstrabili connexæ*, de cætero sunt vel *certe vel probabiles*, hinc juxta hanc diversitatem, veritas demonstranda etiam diversa erit.

C 3

§. LXXII.

§. LXXII. In genere horum principiorum habitum quod attinet, sunt illa, (1) *varia & multiplicia*, nam unaquæque res propriam habet indolem, hinc peculiare veritates, eam demonstrantes, occurrunt. Potest etiam una veritas sæpe pluribus demonstrari rationibus, v. gr. *ego sum*, quia *cogito, ambulo, scribo &c.*

§. LXXIII. Ulterius (2) *sibi subordinari apta*, nam quoad res ipsas sæpe connexio occurrit, hinc veritates inde ortæ sibi invicem quoque subordinari possunt, ut eadem veritas, nunc principii, seu rei demonstrantis, nunc principiati, seu rei demonstratæ rationem habeat, v. gr. *promissis stare debes*, quia *in genere fides servanda*, hoc vero, quia *nemo ledendus*, & hoc iterum, quia *socialitas ex prescripto juris naturalis, colenda.*

§. LXXIV. Cavetamen, ne universalem subordinationem statuas,

ac

In genere horum principiorum quod attinet, varia & multiplicia, nam res propriam habet in se peculiare veritates, contingentes, occurrunt. Potest etiam veritas sæpe pluribus rationibus, v. gr. ego sum, habulo, scribo &c. Alterius (2) sibi suboritur quoad res ipsas sæpe occurrit, hinc veritates in vicem quoque suboritur, ut eadem veritas, seu rei demonstrandi, seu rei demonstrandi habeat, v. gr. promissio, quia in genere fides, vero, quia nemo laesus, quia socialitas, & naturalis, colenda. Cave tamen, ne universionem statuas, ac

ac primum aliquod principium probans, cui reliqua omnia subordinari possint ac debeant, asseras, nam mera fuerit ingenii carnificina, si quasvis veritates particulares ad tale principium probans revocare velis, & tamen res tandem non procedet.

§. LXXV. Nam res diversissimæ, & nullo modo inter se connexæ, occurrunt, quomodo igitur conceptus inde orti connecti poterunt? aut quomodo, v. gr. veritates circa metallorum explicationem occurrentes, cum veritatibus, moralia respicientibus connectes, aut illas uni principio probanti subjicies? insanum certe ac simul inanem laborem suscipies, si tale quid moliaris.

§. LXXVI. Denique (3) ultimo Principio, quod judicans diximus, subjecta, nam quando intellectus rei demonstrandæ & principii probantis connexionem, clare & distincte

percipit, tum ob illam perceptionem sibi ipsi assensum præbet, ac cognitionem pro vera habet.

§. LXXVII. Superest *Principium defendens*, ceu vocavimus d. §. 27. Nimirum veritas cognita duplici modo impugnari potest, si vel *simpliciter negetur*, vel *cum ea propositio contradictoria simul adstruatur*.

§. LXXVIII. Primo casu, ex principiis autea allatis defendi debet, dum vel rationis, vel singularis perceptionis evidentia urgetur, adeoque hætenus peculiare principium defendens non occurrit, sed secundo casu hoc locum inveniet: *Impossibile est idem esse & non esse*, quo adeo veritas contra rei contradictoriæ obtrusionem defenditur.

§. LXXIX. In universum de habitu vulgati illius dicterii ita sentimus, esse illud (I) *exemplum veritatis indemonstrabilis*, quæ scil. per aliam rationem

nem

nem connexam probari nequeat, (2) *principium defendens generale*, in quavis disciplina, & circa quamvis veritatem occurrens, ac *primo principio judicanti subordinatum*, nam impossibile esse, ut idem sit, & non sit, id verum tandem arbitramur, quia hoc clare & distincte percipimus.

§. LXXX. Id addo, si quis laudatum principium defendens plane omittere, aut è numero Principiorum expungere velit, eum non valde esse erraturum, nam ut verum fatear, sicut in primo casu, negatio adversarii ex principiis antea laudatis est evertenda, ita in secundo, vulgatum dicterium, *impossibile est idem esse & non esse*, nudam continet assertionem, qua adversario contradicimus, ejus autem veritas ex Principio Judicante agnoscitur, hinc non

C 5

tam

tam Principium, quam nuda contradictio est.

§. LXXXI. Atque ex istis principiis, quæ explicavimus, in quavis disciplina veritas cognoscitur, & quidem Principia *Judicantia* & *Promoventia* omnibus disciplinis sunt communia, sed *Probantia* cuivis propria.

§. LXXXII. Addemus unicum exemplum ex disciplina morali depromptum, quæritur an *Sempronius promissa solvere debeat?* præmissa *dubitatione* & instituta *attenta meditatione*, affirmativa his principiis *probantibus* adstruetur, quia *fides data est servanda*, cur hoc? quia *alias alter laderetur*, læsio vero repugnat *amori proximi*, hunc autem *generaliter* exigit *jus naturale*, quia *Deus in creatione hominum, conservationem generis humani, & consequenter mutuum amorem, velut finem, intendit, adeoque humanam naturam formavit*

socia-

socialem, quibus omnibus tandem ob *claram & distinctam perceptionem* assentimur.

§. LXXXIII. Ex hactenus dictis, aliorum quoque, de cognoscendi principiis sententiæ, haut difficulter illustrari, explicari vel refelli possent. *vid. Dn. Thomas. introd. ad philosoph. aul. c. 6. §. 18. seqq. J. F. D. l. 1. c. 3. §. 7. 18. 34. seqq. 72. seqq. Einleit. zur Bernunft-Lehre. c. 6. §. 20. seqq.* sed liceat illa nunc brevitatis studio omittere.

§. LXXXIV. Quæ hucusque differuimus, pertinent ad casum, quo quis, circa objectum præsens, propria cognitione veritatem vult acquirere. Quodsi autem fide & auctoritate aliorum, aliquid, quod vel omnino non, vel non satis intelligimus, verum credamus, tum manifestum est, quod principia ha-

Stenus tradita circa ipsam veritatem
occurrere nequeant.

§. LXXV. Interim rationi est con-
sentaneum, ut eadem, circa fidem &
autoritatem alterius examinandam,
adhibeamus, cum enim mens homi-
nibus eo fine à Deo data sit, ut per
eam varias res cognoscamus, ideo
non temere alterius autoritate ve-
ritas stare debet, quod si tamen eam
certis in casibus admittere velis aut
debeas, tum in antecessum de ea
dubitandum, aliisque cognoscendi
mediis illa probanda erit, nam alias
obtinebit illud vulgatum, *qui facile
credit, facile decipitur.*

§. LXXXVI. Imo licet autorita-
tem alterius semel admiseris, nun-
quam tamen facultas poenitendi ti-
bi adimitur, hinc si incredibilia ti-
bi proponat, aut alia ratione suspe-
ctus fiat, factam concessionem me-
ritò retractabis, ac de eius fide dubi-
tare

tare incipies, nam ex hypothefi ſemel admiſſæ autoritatis, de iis quæ ſequuntur, dubitare quidem non potes, ſed hypothefis illa non eſt immutabilis.

§. LXXXVII. In univerſum quædam credimus autoritate *divina* vel *humana*. Illa ſine dubio ſunt veriſſima, quia Deus nos fallere neque poteſt, neque vult. Sed an autoritas aliqua divina ſit nec ne, illud utique ratione, per cognofcendi principia antea laudata, expediendum eſt.

§. LXXXVIII. In examinanda autoritate humana, conſideranda erit tum *perſona referens*, tum *res relata*. De cætero pro ratione circumſtantiarum factique examinis, id, quod credimus, modo *certo*, modo *probabiliter verum*, modo *faſum* erit.

§. LXXXIX. Nam v. gr. Ruſſos à

Suecis prælio ad Narvam esse superato, pro *certa veritate* merito habetur, nam si rem consideres, ad prælium omnia spectarunt, & victoria quoque res possibilis est, si porro personas referentes respicias, toties id relatum est, ut credibile non sit, tot homines in mendacium conspirasse.

§. XC. Quod autem duo testes, non suspecti & jurati, asserunt, id saltem *probabiliter* verum est, quamvis in vita civili, pro *certa veritate* habendum sit, cum ab illo testimonio, ad alia progredi debeamus.

§. XCI. Idem dicendum de assertionem Medici, salubritatem medicamenti ægroto persuadentis, nam & inde probabilem saltem *veritatem* hic consequitur, maximè cum ut plurimum ipse Medicus, ex propria cognitione, de *certa veritate* gloriari nequeat.